
COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE
PROVINCIA DI BOLOGNA

AREA GESTIONE TERRITORIO

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE GTER / 103
Del 20/06/2016

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ASFALTATE - ANNO 2016 - 
RIPRISTINO DI PORZIONE DI VIA ASIA - PRIMO STRALCIO – APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO CON IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Il Responsabile
MANTARRO ANTONELLA



Determina Area Gestione Territorio / 103 del 20/06/2016 
 

OGGETTO: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI ASFALTAT E - ANNO 2016 - 

RIPRISTINO DI PORZIONE DI VIA ASIA - PRIMO STRALCIO  – APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO CON IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2016, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 07/04/2016 è stato approvato il PEG per l’anno 
2016; 

- con Determinazione dell’Area Gestione Territorio n. 81 del 13/05/2016 venivano affidate le 
prestazioni professionali per elaborazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica (ex 
preliminare), definitivo/esecutivo e la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed in fase di esecuzione all’Ing. MAURIZIO CENTOFANTI con studio in 
via Torino, 54 – 41012 Carpi  (PIVA 01234567890), per l’importo di € 3.712,05 compreso del 
10% di rimborso spese e degli oneri fiscali; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 26/05/2016 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica (ex preliminare) per un importo stimato dei lavori in oggetto che 
ammonta a complessivi € 200.00,00, elaborato dall’ing. Maurizio Centofanti; 

Visto il Progetto definitivo/esecutivo per la Manutenzione Straordinaria delle Strade Comunali,  
1° Stralcio  - Via Asia, elaborato ai sensi dell’art. 23, comm. 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016 dall’ing. 
Maurizio Centofanti, presentato all’Amministrazione in data 30/05/2016 con prot. n. 8875 
comprendente i seguenti elaborati: 

- A1 relazione tecnica; 
- A2 - relazione di calcolo e verifica della stratigrafia della sovrastruttura; 
- B - CME e Quadro Economico; 
- C – Capitolato Speciale di Appalto; 
- D - CRONOPROGRAMMA via Asìa; 
- E - SCHEMA DI CONTRATTO; 
- F – Elenco Prezzi Unitari e Analisi dei Prezzi; 
- G1 – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
- G2 -PSC-A-Viabilita- Schema planimetrico; 
- H - Fascicolo dell'opera; 
- Tav. 1 – Planimetria quotata di progetto con indicazioni delle lavorazioni e sezioni – tratto 

via Asia tra civ. n. 3815 a Scolo Scorsuro; 
- Tav. 2 - Planimetria quotata di progetto con indicazioni delle lavorazioni e sezioni – tratto 

tra Scolo Scorsuro e scolo Riolo; 
- Tav. 3 - Planimetria quotata di progetto con indicazioni delle lavorazioni e sezioni – tratto 

tra Canale Emiliano Romagnolo e fine intervento; 
- Tav. 4 – Particolari, Saggi sull’esistente e schemi linee servizi. 

Dato atto che i lavori sono finanziati con fondi propri dell’Amministrazione;  

Ritenuto tale progetto rispondente alle esigenze del Comune, completo e conforme alla normativa, 
anche urbanistica, vigente. 

Dato atto che il quadro economico dei lavori è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione, con 
imputazione al cap. 24500/2741/2016 “RECUPERO VIA ASIA” per l’importo complessivo del 
quadro economico, pari ad €200.000,00. 

Ritenuto necessario procedere con gli atti finalizzati all’affidamento dei lavori di riparazione del 
manto d’usura ed al ripristino della planarità del piano viario mediante il consolidamento della 
fondazione stradale del tratto della via Asia di lunghezza pari a circa ml 1100 ricompreso tra i civici 



Determina Area Gestione Territorio / 103 del 20/06/2016 
 

3815 e poco oltre il 4722 per un importo netto dei lavori pari ad €149.500,00 oltre ad €2.500,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pertanto per un importo complessivo dei lavori pari ad 
€152.000,00 oltre IVA di legge. 



Determina Area Gestione Territorio / 103 del 20/06/2016 
 

 

Considerato che:  
- nel tratto di via Asia ricompreso tra l’intersezione con via Piombino e l’intersezione con via 

Croce si è reso necessario, ai fini della sicurezza stradale, chiudere al transito veicolare, ad 
eccezione dei veicoli accedenti alle proprietà private, in quanto presenta dissesti e 
distaccamenti tali da far reputare all’Amministrazione necessaria tale limitazione, come 
prescritta nell’Ordinanza 90/2016; 

- si rende necessario ripristinare con urgenza la percorribilità di tale tratto stradale che collega 
l’abitato di San Pietro in Casale con il territorio di Pieve di Cento, per limitare i disagi 
conseguenti alla chiusura al transito e limitare i rischi derivanti dalla strada dissestata; 

Ritenuto opportuno: 
- procedere con l’appalto di detti lavori secondo quanto disposto dall’art. 63 e dall’art. 125 

comma 1 lett. d del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ossia mediante procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, con consultazione di almeno dieci 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, in quanto i termini 
stabiliti per le procedure aperte, ristrette o per le procedure negoziate con indizione di gara, 
non possono essere rispettati per l’urgenza dell’affidamento dei lavori, come motivata ai punti 
precedenti; 

- invitare gli operatori economici in possesso dei requisiti che consentano loro l’esecuzione dei 
lavori di cui trattasi, il cui elenco verrà definito in collaborazione con la Centrale Unica di 
Committenza; 

- stipulare un contratto “a misura” come definito nell’articolo 3, lett. eeeee, del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e degli articoli 43, comma 6, e 118, comma 1 lettera b), del 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- selezionare l’offerta con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull'importo dei lavori 
posto a base di gara, così come individuato e regolamentato dall’art. 95 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

-  

Visti: 

- Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
- Il Decreto legislativo 18.04.2016, n. 50; 
- Il D.P.R. n. 207/2010; 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di Manutenzione Straordinaria delle 
Strade Comunali,  1° Stralcio  - Via Asia, elaborato ai sensi dell’art. 23, comm. 7 e 8 del D. Lgs. 
50/2016 dall’ing. Maurizio Centofanti, sviluppato negli elaborati citati in premessa; 

2. di approvare il quadro economico dei lavori di cui all’oggetto, per un importo complessivo di 
€200.000,00 come di seguito riportato: 

 



Determina Area Gestione Territorio / 103 del 20/06/2016 
 

 

  Euro 

A)  LAVORI   

1 Lavori a misura 149.500,00 
2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2.500,00 
 totale lavori A 152.000,00 
 IVA sui lavori A 33.440,00 
  185.440,00 
   

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
1 Spese diverse (imprevisti) 582,95 
2 Spese Analisi, laboratorio e collaudi compresa IVA 3.000,00 
3 Spese tecniche compresi oneri finanziari 3.712,05 
4 Incentivo ( 2% su A) 3.040,00 
5 Occupazione aree (indennizzo conduttori e frutti pendenti) 4.000,00 
5 contributo ANAC 225,00 

 TOTALE B)  14.560,00 
   
 TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  200.000,00 

3. di imputare l’importo totale dei lavori, al netto delle spese tecniche già precedentemente 
impegnate, come da tabella sotto riportata: 

TITOLO MISSIONE PROG. 
CODICE 
ECONOMICO  CAP ART DESCRIZIONE 

ANNO 
CAPITOLO 

ANNO 
BILANCIO 

2 10 5 U.2.02.01.09.012 24500 2741 
RECUPERO VIA 
ASIA 2016 2016 

 
4. di indire una procedura negoziata, per l’appalto dei lavori in oggetto, da tenersi con il criterio 

del minor prezzo da determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sull’importo totale dei 
lavori a base di gara ai sensi dall’art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
per un importo dei lavori pari ad ad €149.500,00 oltre ad €2.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, CUP J77H16000110004, CIG 6719790222;  

5. di trasmettere tutti gli  atti necessari per l’espletamento della procedura di gara per i lavori in 
oggetto alla Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita presso l’Unione Reno Galliera; 

6. di dare atto che sarà di competenza del Responsabile di codesto settore arch. Antonella 
Mantarro l'adozione degli ulteriori provvedimenti inerenti; 

 

FIRMATO 
IL DIRETTORE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

ANTONELLA MANTARRO  
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 


		2016-06-20T13:34:08+0200
	DS User Private Key 1




